⁵ Ibnu Khaldun, *Muqaddimah...*, p.83.

ataupun terjun ke dalam bahaya. Mereka tidak pernah berperang atau menyerang terlebih dahulu kecuali dalam keadaan terpaksa. Ini membuktikan bahwa manusia cenderung untuk menggapai kebahagiaan melalui organisasi atau kelompok yang disebut dengan masyarakat.⁶

Al-Farabi (257-339 H/870-950 M) yang dikutip dari Louise Marlow: "*alamiah*" dipergunakan bagi manusia untuk hidup berdampingan dengan orang lain. Manusia harus memaksakan dirinya untuk hidup bermasyarakat, karena jika hidup sendirian manusia tidak akan menyediakan dan tidak ada yang menyediakan seluruh kebutuhannya yang kompleks.

Kondisi tempat tinggal pun mempengaruhi rasa bahagia bagi setiap manusia, dan agar manusia mendapatkan kebahagiaan yang sempurna, maka haruslah hidup di dalam tempat tinggal terbaik, dibawah bimbingan orang-orang terbaik, terpelajar dan unggul dari segi keilmuan.⁸

Menarik untuk diperhatikan, pendapat antar ilmuan Islam khususnya tentang masyarakat masing-masing berbeda. Ibnu Sina (370-428 H/980-1037 M) tidak seperti Al-Farabi dalam mendeskripsikan

⁷ Louise Marlow, *Hierarchy and Egalitarianism in Islamic Thought*, (Bandung: Mizan, 1999), terj. Nina Nurmila, p.60.

⁸ Louise Marlow, *Hierarchy and Egalitarianism...*, p.61.

masyarakat.

Salah satu contohnya, setiap masyarakat pasti memiliki bahasa yang berbeda dengan masyarakat lain. Kemungkinan besar pada awalnya yang disampaikan dalam bahasa tersebut berbentuk lisan dan dilakukan secara spontan, dan selanjutnya menjadi karakteristik dari masyarakat tersebut. Sha'sha'a ibn Shuhan yang wafat pada tahun 60 H/680 M, seperti dikutip oleh Louise Marlow, memberikan gambaran atas kejadian diatas. Menurutnya, manusia diciptakan kedalam berbagai keadaan (*akhyafan*). Sebagian untuk beribadah, untuk berniaga, untuk berdakwah, dan untuk berperang.

¹¹ Tentang penafsiran QS.

Masing-masing dari pekerjaan yang telah diungkapkan Sha'sha'a memberikan dampak positif dan saling berkaitan bagi setiap manusia yang lain.¹²

Hal serupa juga diungkapkan oleh Khalid ibn Shafwan yang wafat pada tahun 135 H/752 M, yang dikutip oleh Louise Marlow. Ia mengatakan bahwa masyarakat terdiri dari tiga strata, yaitu: ilmuwan, ulama, dan budayawan. Model strata ini dinisbatkan pada bagian manusia yang memiliki kemampuan berfikir, berilmu dan berkarya.